
74
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), sexta-feira, 21 de Março de 2025.

PORTARIA Nº 026-S, DE 20 DE MARÇO DE 
2025.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE TRABALHO, 
ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art. 65, da Lei nº. 46, de 31 de janeiro de 1994,
RESOLVE:
EXONERAR, na forma do artigo 61, § 2º, alínea 
“a” da Lei Complementar nº. 46, de 31 de janeiro 
de 1994, ANDREA MATHEUS BARBOSA, Nº 
Funcional 4208056, do cargo em comissão de 
GESTOR LOCAL DO SISTEMA DE EMPREGO - 
QCE-05, da Secretaria de Estado de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social.
Vitória, 20 de março de 2025.
CYNTIA FIGUEIRA GRILLO
Secretária de Estado de Trabalho, Assistência 
e Desenvolvimento Social - SETADES

Protocolo 1517468

Secretaria de Estado da Cultura  - SECULT -

AVISO DE DEPÓSITO DE PATROCÍNIO - LEI 
DE INCENTIVO À CULTURA CAPIXABA - LICC
A SECULT torna público para amplo conhecimento 
o DEPÓSITO DE RECURSOS FINANCEIROS 
PELO CONTRIBUINTE PATROCINADOR abaixo 
indicado:
1) Patrocinador: Tuboval Comercial LTDA
CNPJ: 31.731.169/0001-45
IE: 081.210.65-5
Valor do crédito presumido: R$ 46.270,66
Beneficiário: Satirica Filmes Produções LTDA
Projeto contemplado: Fecsta 7 - Festival de 
Cinema de Santa Teresa - ES
Vitória, 20 de março de 2025
Maria Thereza Bosi de Magalhães
Subsecretaria de Fomento e Incentivo Cultural

Protocolo 1517131

Resumo do Edital de Chamamento nº 
002/2025

LUGARES DE LER - PNAB
Processo N° 2025-L5JCF

O Governo do Estado do Espírito Santo, por 
intermédio da Secretaria de Estado da Cultura - 
SECULT com esteio na Lei Nº 13.019, de 31 de julho 
de 2014 e alterações posteriores, torna público o 
presente Edital de Chamamento Público visando 
a seleção de proposta e celebração de Termo 
de Colaboração com Organização da Sociedade 
Civil sem fins lucrativos que tenham por objeto a 
execução do projeto Lugares de Ler, com recursos 
oriundos da Lei Complementar nº 14.399/2022 
(PNAB).
O Edital e seus Anexos estão disponíveis na íntegra 
no site da SECULT no seguinte endereço eletrônico: 
www.secult.es.gov.br.

Vitória, 20 de março de 2025.
Fabrício Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1517427

CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA - CEC
CERTIFICADO DE REGISTRO Nº 001/2025

O Conselho Estadual de Cultura do Estado do 
Espírito Santo, reorganizado conforme determina 
a Lei Complementar nº. 421, de 04/12/2007, 

com base no Processo E-Docs 2024-6JN0P, e de 
acordo com o PARECER C.A.V. 002.2024, emitido 
pela Câmara de Artes Visuais do CEC, reconhece o 
Instituto Espaço Vivência, inscrito no CNPJ sob o nº 
09.208.225/0001-02, situada à Rua Anhanguera, 
SN, quadra 0G1, Lote 023, Vila Nova de Colares, 
Serra, CEP 29.172-841, como Entidade Cultural, 
para fins de recebimento de auxílio, subvenções 
sociais, doações, patrocínios e investimentos.

Vitória, 10 de fevereiro de 2025

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura
Presidente do Conselho Estadual de Cultura - CEC

Protocolo 1517024

CONSELHO ESTADUAL DE CULTURA - CEC
CERTIFICADO DE REGISTRO Nº 002/2025

O Conselho Estadual de Cultura do Estado do 
Espírito Santo, reorganizado conforme determina 
a Lei Complementar nº. 421, de 04/12/2007, 
com base no Processo E-Docs 2024-4LJ98, e de 
acordo com o PARECER CAMusicais CEC 001.2025, 
emitido pela Câmara de Artes Musicais do CEC, 
reconhece a Associação Oficina da Vida - ONG, 
inscrito no CNPJ sob o nº 05.890.816/0001-51, 
situada à R. Frei Florentino Garcia Mooradillo, n. 
66/68, Vila Rica, Cachoeiro de Itapemirim/ES, CEP 
29.301-185, como Entidade Cultural, para fins 
de recebimento de auxílio, subvenções sociais, 
doações, patrocínios e investimentos.

Vitória, 12 de fevereiro de 2025

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura
Presidente do Conselho Estadual de Cultura - CEC

Protocolo 1517034

PORTARIA Nº 044-S, 20 de março de 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o Art.º 
61, § 2º, alínea “b” da Lei Complementar nº 46, 
de 31 de janeiro de 1994, o servidor TAYSON 
EDUARDO CUNHA FELIX do cargo de provimento 
em comissão de SUPERVISOR I, REF-QCE-06, da 
Secretaria de Estado da Cultura-SECULT, a contar 
de 20/03/2025.

Vitória, 20 de março de 2025

FABRICIO NORONHA FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 1517444

PORTARIA Nº 045-S, 20 de março de 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no 
uso das atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR A PEDIDO, de acordo com o Art.º 61, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 20 de Março de 2025 às 23:30:51 Código de Autenticação: f9ee275e

20
25

-W
V

9X
0D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

1/
03

/2
02

5 
09

:5
5 

   
P

Á
G

IN
A

 1
 / 

2



INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 21/03/2025 09:55:58 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por JOÃO ADRIANO DALLAPICOLA VEENINGS (ASSESSOR ESPECIAL NIVEL IV QCE-03 - GAB - SECULT - GOVES)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL
 
A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2025-WV9X0D

20
25

-W
V

9X
0D

 -
 E

-D
O

C
S

 -
 C

Ó
P

IA
 S

IM
P

LE
S

   
 2

1/
03

/2
02

5 
09

:5
5 

   
P

Á
G

IN
A

 2
 / 

2


		2025-03-21T09:55:58-0300




